
1 | P a g .  
Determina avvio procedura di selezione personale interno per il reclutamento dei componenti dei Gruppi di lavoro 

Linee di Intervento A e B - D.M. 65/2023 - PNRR-M4-C1-I3.1 

 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  

D I  L E N D I N A R A  
S c u o l a  S e c o n d a r i a  d i  I °  G r a d o ,  P r i m a r i a  e  d e l l ’ I n f a n z i a  

   V i a  G .  M a r c o n i ,  3 6 -  4 5 0 2 6  L E N D I N A R A  ( R O )  
C.F. 91007980294 - Cod. Mecc. ROIC81700X - Cod. iPA: istsc_roic81700x - Cod. univoco F.E.: UFB64F 

E-mail: roic81700x@istruzione.it - PEC: roic81700x@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icslendinara.edu.it - Tel. 0425 / 641058 
 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                            Lendinara, (vedi segnatura) 
 

  All’albo on line  
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al Sito web dell'Istituto 
Agli atti 

 
Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di personale interno per il recluta-
mento dei componenti dei Gruppi di lavoro (“Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 
per le STEM e il multilinguismo” e “Gruppo di lavoro per il multilinguismo”) previsti dalle linee di 
Intervento A e B nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istru-
zione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - (D.M. 65/2023), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35444 
CUP: F74D23003210006 
Titolo: STEM and Multilingual Approach: A Challenge for the Future 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modifi-
cato la legge istitutiva del codice CUP; 

mailto:roic81700x@istruzione.it
mailto:roic81700x@pec.istruzione.it
http://www.icslendinara.edu.it/
Protocollo 0002606/2024 del 11/03/2024



2 | P a g .  
Determina avvio procedura di selezione personale interno per il reclutamento dei componenti dei Gruppi di lavoro 

Linee di Intervento A e B - D.M. 65/2023 - PNRR-M4-C1-I3.1 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti pri-
vati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante il Codice dei contratti pubblici, 
approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pub-
bliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ri-
cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-
versità – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuo-
vere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 
opportunità”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenzia-
mento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per 
un importo pari ad € 88.484,04; 
CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'i-
struzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni 
per la progettazione e la gestione degli interventi; 
VISTO il Programma Annuale 2024 dell’Istituto Comprensivo di Lendinara, approvato con Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 206 del 29/01/2024; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 Risorse del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca. Compo-
nente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investi-
mento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 1329 in data 08.02.2024 
per partecipare all'avviso pubblico: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Com-



3 | P a g .  
Determina avvio procedura di selezione personale interno per il reclutamento dei componenti dei Gruppi di lavoro 

Linee di Intervento A e B - D.M. 65/2023 - PNRR-M4-C1-I3.1 

ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Inve-
stimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finan-
ziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI 0033872 del 29/02/2024 regolarmente firmato dal 
Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 33 del 25.01.2024 del Collegio dei Docenti di adesione al progetto; 
VISTA la delibera n. 208 del 29.01.2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio delle risorse relative al progetto dal titolo “STEM 
and Multilingual Approach: A Challenge for the Future”, Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-
35444, CUP: F74D23003210006, prot. n. 2307 del 05/03/2024; 
VISTO la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto prot. n. 2462 del 07/03/2024; 
VISTO il decreto di nomina del Dirigente Scolastico, dott.ssa Paola Malengo, quale Responsabile Unico 
del Progetto relativamente all’Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ri-
cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Uni-
versità - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, prot. n. 2589 del 11/03/2024; 
CONSIDERATO che tale progetto, finanziato con € 88.484,04, si articola, come previsto dal D.M. 
65/2023, in due linee di intervento distinte: 

 Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 
e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 
29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 
citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, a cui sono assegnati € 
72.302,97; 

 Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 
1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, a cui sono assegnati € 16.181,07; 
PRESO ATTO che si rende ora necessario, per la realizzazione del progetto proposto, procedere con 
la selezione e contrattualizzazione dei componenti del Gruppo di lavoro per la linea di intervento A - 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento e tutoraggio per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, me-
todologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, Gruppo per il quale saranno disponibili € 6.180,97; 
PRESO ATTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere alla selezione e contrattua-
lizzazione dei componenti del Gruppo di lavoro per la linea di intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 
linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di inse-
gnamento, Gruppo per il quale saranno disponibili € 1.492,27; 
STABILITO che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di avvisi pub-
blici di selezione di personale per i vari incarichi previsti; 
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno negli a.s. 2023/24 – 2024/25, e do-
vranno concludersi entro il 15/05/2025; 
 
 



4 | P a g .  
Determina avvio procedura di selezione personale interno per il reclutamento dei componenti dei Gruppi di lavoro 

Linee di Intervento A e B - D.M. 65/2023 - PNRR-M4-C1-I3.1 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  
 
 

DETERMINA   
  

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta ad individuare n. 6 componenti del Gruppo di la-
voro per la Linea di Intervento A e di n. 2 componenti del Gruppo di lavoro per la Linea di 
Intervento B nell’ambito del DM 65/2023, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi lin-
guaggi” della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istru-
zione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; Progetto dal titolo “STEM and Multilingual Approach: A Challenge for the Future”, codice 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35444, CUP: F74D23003210006; 

 che la suddetta selezione sarà effettuata mediante procedura comparativa di titoli; 

 che l’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. La mi-
sura del compenso è stabilita in € 34,00 l’ora lordo stato, onnicomprensivo di ogni onere re-
tributivo, contributivo e fiscale, per un massimo di 181 ore complessive per i 6 componenti 
del Gruppo di lavoro per la Linea di Intervento A, e per un massimo di 43 ore complessive per 
i 2 componenti del Gruppo di lavoro per la Linea di Intervento B; 

 che la prestazione dovrà essere svolta oltre l’orario di servizio e dovrà risultare da un apposito 
registro delle attività. In ogni caso, l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito 
dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e non potrà superare la soglia indicata 
nell’avviso.  

 di nominare il Dirigente Scolastico reggente pro tempore dell’I.C. di Lendinara, Dott.ssa Paola 
Malengo, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza: https://www.icslendinara.edu.it . 

 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
               Dott.ssa Paola Malengo 
                                                                                         
                                                                                                                            Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice  
                                                                                                                                                                                                                                              dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse. 

https://www.icslendinara.edu.it/

		2024-03-11T12:29:50+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




